Дело №2-1219/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

4 сентября 2018 г. г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Каверина В.В., 

при секретаре Марокиной К.С., 

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 об обязании не чинить препятствий в подключении к централизованной системе водоотведения,

установил:

ФИО1 первоначально обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 об обязании не чинить препятствий в подключении к централизованной системе водоотведения.

Исковые требования обоснованы тем, что истцу на праве собственности принадлежит нежилое помещение №1 в доме №2 по ул. Тамбовской г. Орла и расположенного под ним земельного участка. В связи с возникшей необходимостью подключения указанного помещения к системе водоотведения истец обратился к МПП ВКХ «Орелводоканал» по вопросу наличия технической возможности подключения к системе водоотведения. Из ответа МПП ВКХ «Орелводоканал» установлено, что наиболее подходящей для подключения является система канализации, построенная собственниками домов по ул. Солдатской г. Орла. При обращении к названным лицам была достигнута первоначальная договоренность по вопросу согласования подключения к системе канализации. Вместе с тем, впоследствии ответчики выдвинули неисполнимые требования по обслуживанию системы канализации, предоставлению технической и проектной документации, а также выплате компенсации за подключение, затрат на строительство и обслуживание сети. Более того, ответчики направили в МПП ВКХ «Орелводоканал» коллективное обращение с просьбой никому не выдавать согласование подключения к системе водоотведения.

Полагая указанные требования неправомерными и направленными на чрезмерное получение прибыли за счет истца путем создания ему препятствий в подключении и выдвижении несоразмерных требований, ФИО1 просил суд обязать ответчиков не чинить препятствий в подключении (технологическом присоединении) принадлежащего ему нежилого помещения №1 в доме №2 по ул. Тамбовской г. Орла к централизованной системе водоотведения путем предоставления МПП ВКХ «Орелводоканал» заявки на оформление и подписание от имени ответчиков соответствующих условий подключения (технологического присоединения), предусмотрев при этом точку подключения на границе действующих канализационных сетей – на канализационной сети по ул. Солдатской.

В ходе рассмотрения дела ФИО1 уточнил исковые требования и в конечном итоге просил суд обязать ответчиков не чинить препятствий в подключении (технологическом присоединении) принадлежащего ему нежилого помещения №1 в доме №2 по ул. Тамбовской г. Орла к централизованной системе водоотведения в соответствии с условиями подключения (технологического присоединения), выданными МПП ВКХ «Орелводоканал» 28.06.2018 путем предоставления в МПП ВКХ «Орелводоканал» заявки на его оформление и подписание от имени ответчиков, предусмотрев при этом точку подключения на границе действующих канализационных сетей – на канализационной сети по ул. Солдатской; обязать ответчиков не чинить препятствий в проведении земельных и строительных работ по прокладке труб водоотведения, в вводе сетей в эксплуатацию; оплату по получению необходимой технической документации возложить на истца; истребовать у ответчиков документы на подрядные работы по прокладке труб водоотведения для расчета положенной ответчикам компенсации; при отказе ответчиков оформлять заявку на получение условий технологического подключения считать условия подключения, представленные в материалы дела согласованными.

Определением суда в качестве соответчика привлечен ФИО11

В судебном заседании истец и его представитель исковые требования поддержали, аргументируя их доводами, изложенными в иске и уточненных исковых требованиях.

Ответчики ФИО8, ФИО2, ФИО4 и их представитель ФИО12 иск не признали, указав, что законных снований для возложения на ответчиков обязанности по согласованию подключения к принадлежащей им системе водоотведения не имеется, поскольку технической документации на возможность подключения не представлено. Кроме того, указали, что система канализации, принадлежащая ответчикам, эксплуатируется более 20 лет, является значительно изношенной и рассчитана только на водоотведение от жилых домов. В свою очередь истец намерен подключить к существующей системе водоотведения здание, в котором планирует организовать автосервис, ввиду чего имеется реальная угроза засорения канализации. Более того, указанная система в настоящее время также часто забивается, и жители домов по ул. Солдатской вынуждены самостоятельно прочищать ее. Отмечали, что исковые требования заявлены в такой форме, что решение суда при удовлетворении иска будет неисполнимым. Также указывали на то, что у ФИО1 имеются альтернативные, более удобные точки подключения, ввиду чего обязать ответчиков не препятствовать в подключении в данном случае нельзя.

Ответчик ФИО11 в судебном заседании не возражал против подключения ФИО1 к системе канализации при условии соразмерной компенсации.

Представители третьего лица ФГБУ «Орловский референтный центр Россельхознадзора» по существу требований полагались на усмотрение суда.

Представитель третьего лица МПП ВКХ «Орелводоканал», а также прочие ответчики в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили.

На основании ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся участников процесса.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Материалами дела установлено, что истцу ФИО1 на праве собственности принадлежит нежилое помещение №1 в доме №2 по ул. Тамбовской г. Орла, а также земельный участок под названным помещением.

Судом также установлено, что ФИО1 является индивидуальным предпринимателем и намерен использовать названное помещение для размещения в нем автосервиса.

Указанное помещение, согласно пояснениям стороны истца, не имеет подключения к центральной системе водоотведения, ввиду чего истцом приняты меры к подключению помещения к данной системе.

Согласно сообщению администрации г. Орла канализационная сеть по ул. Солдатской в районе пересечения с ул. Тамбовской была построена жителями домов №№28, 30, 32, 49, 51, 53, 57 по ул. Солдатской на основании технических условий от 04.02.1994 от точки подключения к канализационной сети вблизи ветеринарной лаборатории в колодце, обозначенном на топографической карте отметками 188,85/186,54 до точки подключения жилого дома №28. В последующем к рассматриваемой сети построены новые участки уличной канализационной сети. Информация о составе лиц, являющихся владельцами участка канализационной сети и осуществляющих ее эксплуатацию отсутствует.

В соответствии с письмом МУП ВКХ «Орелводоканал» от 01.02.2018 №400 согласно топографической карте в районе помещения, принадлежащего истцу, расположены:

- канализационная сеть от нежилого здания местонахождением г. Орел, ул. Тамбовская, д. 2, эксплуатацию которой осуществляет собственник здания, который может представить информацию о технической возможности подключения;

- квартальная канализационная сеть вблизи ветеринарной лаборатории, эксплуатацию которой осуществляет МПП ВКХ «Ореводоканал», к которой имеется возможность подключения заявленной нагрузки;

- канализационная сеть по ул. Урицкого, эксплуатируемая собственниками жилых домов по ул. Урицкого, подключение к которой возможно с устройством станции перекачки сточных вод;

- канализационная сеть по ул. Солдатской и по Карачевскому шоссе, эксплуатируемая собственниками жилых домов по ул. Солдатской, которые могут представить информацию о технической возможности подключения.

Истец обращался в ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и АО «Орелгортеплоэнерго» по вопросу заключения договора о подключении, однако из представленных суду ответов следует, что в заключении указанных договоров отказано со ссылкой на отсутствие в собственности системы водоотведения, к которой истец планирует подключиться и отсутствие на балансе колодца в точке предполагаемого подключения.

ФИО1 обратился к жителям домов по ул. Солдатской г. Орла по вопросу подключения к системе канализации.

Согласно ответу от 11.11.2017, подписанному ответчиками, ФИО1 сообщено о том, что канализация, построенная в 1994 г. рассчитана на водоотведение от жилого сектора частных домовладений, и объект, принадлежащий истцу, в расчет не брался. Помимо этого канализация выработана на 40% и участок в месте предполагаемого подключения заилен.

Для решения вопроса истцу предложено представить заключение проектного института на пропускную способность сети, видеообследование системы канализации, согласование технической возможности технологического присоединения. 

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения ФИО1 в суд.

Из содержания иска и пояснений стороны истца следует, что фактически ФИО1 ставится вопрос о понуждении ответчиков к согласованию условий подключения (технологического присоединения) его нежилого помещения к существующей системе канализации.

П. 10 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что порядок определения и предоставления технических условий и определения платы за подключение, а также порядок подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения может устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 №83 утверждены Правила определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (далее - Правила), регулирующие отношения между организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, органами местного самоуправления и правообладателями земельных участков, возникающие в процессе определения и предоставления технических условий подключения строящихся, реконструируемых или построенных, но не подключенных объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

Из п. 13 названных Правил следует, что возможность подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей инженерно-технического обеспечения, используемых в процессе холодного водоснабжения и водоотведения) в случаях, указанных в п. 12 настоящих Правил, существует: при наличии резерва пропускной способности сетей, обеспечивающего передачу необходимого объема ресурса; при наличии резерва мощности по производству соответствующего ресурса. Отсутствие на момент запроса указанных резервов является основанием для отказа в выдаче технических условий, за исключением случаев, когда устранение этих ограничений учтено в инвестиционных программах организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения. При наличии технической возможности подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, используемым в процессе холодного водоснабжения и водоотведения, и при наличии свободной мощности, необходимой для осуществления холодного водоснабжения и (или) водоотведения, организация, осуществляющая эксплуатацию указанных сетей, не вправе отказать в выдаче технических условий.

Согласно п. 15 Правил подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения осуществляется на основании договора. Порядок заключения и исполнения указанного договора, существенные условия такого договора, права и обязанности сторон определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 17 Правил, в случае если подключение объекта капитального строительства возможно только к существующим сетям инженерно-технического обеспечения, принадлежащим на праве собственности или на ином законном основании лицу, которое является потребителем соответствующего вида ресурсов (далее - основной абонент), технические условия такого подключения могут быть выданы основным абонентом по согласованию с ресурсоснабжающей организацией, к чьим объектам присоединены принадлежащие основному абоненту сети инженерно-технического обеспечения. По соглашению между ресурсоснабжающей организацией и основным абонентом технические условия может разработать ресурсоснабжающая организация.

Таким образом, техническая возможность подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения должна подтверждаться соответствующими техническими условиями.

Согласно ст. 18 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей, к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения (далее также - подключение (технологическое присоединение) осуществляется на основании заявления в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации (п. 1).

Лица, обратившиеся в организацию, осуществляющую холодное водоснабжение и (или) водоотведение, с заявлением о заключении договора подключения (технологического присоединения) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в т.ч. застройщики, планирующие подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения (далее - заявители), заключают договоры о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения и вносят плату за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (п. 2). 

Договор о подключении (технологическом присоединении) к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения (далее - договор о подключении (технологическом присоединении) является публичным для организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение (п. 3). 

При наличии технической возможности подключения (технологического присоединения) к централизованной системе холодного водоснабжения и водоотведения (далее - техническая возможность подключения (технологического присоединения) и при наличии свободной мощности, необходимой для осуществления холодного водоснабжения и (или) водоотведения, организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, не вправе отказать заявителю в заключении договора о подключении (технологическом присоединении) (п. 4). 

При отсутствии технической возможности подключения (технологического присоединения) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) системе водоотведения вследствие отсутствия свободной мощности, необходимой для осуществления холодного водоснабжения и (или) водоотведения на момент обращения заявителя, но при наличии в утвержденной в установленном порядке инвестиционной программе мероприятий, обеспечивающих техническую возможность подключения (технологического присоединения), организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, не вправе отказать заявителю в заключении договора о подключении (технологическом присоединении) (п. 5). 

Сроки подключения (технологического присоединения) такого объекта устанавливаются с учетом плановых сроков реализации соответствующих мероприятий инвестиционной программы. 

Договоры о подключении (технологическом присоединении) к централизованным системам водоснабжения, договоры о подключении (технологическом присоединении) к централизованным системам водоотведения заключаются в соответствии с типовым договором о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе водоснабжения, типовым договором о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации (п. 15).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №644 утверждены Правил холодного водоснабжения и водоотведения, которыми регулируются отношения федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления поселений, городских округов (далее - органы местного самоуправления), организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение (далее - организации водопроводно-канализационного хозяйства), заявителей, организаций, осуществляющих транспортировку воды, сточных вод, другие регулируемые виды деятельности в сфере водоснабжения и (или) водоотведения, абонентов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения по предоставлению холодной (питьевой и (или) технической) воды из централизованных и нецентрализованных систем холодного водоснабжения и по отводу сточных вод в централизованную систему водоотведения (далее соответственно - абоненты, водоотведение).

Согласно п. 86 Правил холодного водоснабжения и водоотведения подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей, к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности для подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» и настоящими Правилами, на основании договора о подключении (технологическом присоединении), заключенного в соответствии с типовым договором о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения или типовым договором о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе водоотведения. Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения объектов, не относящихся к объектам капитального строительства, осуществляется с согласия организации водопроводно-канализационного хозяйства или по согласованию с органами местного самоуправления в порядке, предусмотренном настоящими Правилами для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства.

В силу п. 88 указанных правил заявитель, планирующий осуществить подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе при необходимости увеличения подключаемой нагрузки, обращается в орган местного самоуправления, который в течение 5 рабочих дней в соответствии со схемой водоснабжения и водоотведения определяет организацию водопроводно-канализационного хозяйства, к объектам которой необходимо осуществить подключение (технологическое присоединение). Орган местного самоуправления или правообладатель земельного участка, планирующие осуществить подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения, обращается в организацию водопроводно-канализационного хозяйства с заявлением о выдаче технических условий подключения. В случае если заявитель определил необходимую ему нагрузку, он обращается в организацию водопроводно-канализационного хозяйства с заявлением о заключении договора о подключении, при этом указанное заявление может быть подано без предварительного получения заявителем технических условий подключения.

Вместе с тем, по смыслу п. 6, 8, 10, 16 Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 №83 определение необходимой нагрузки иным путем, нежели получения Технических условий не предусмотрено.

В силу п. 90 Правил холодного водоснабжения и водоотведения для заключения договора о подключении и получения условий подключения (технологического присоединения) заявитель направляет в организацию водопроводно-канализационного хозяйства, определенную органом местного самоуправления, заявление о подключении, содержащее полное и сокращенное наименования заявителя (для физических лиц - фамилия, имя, отчество), его местонахождение и почтовый адрес, наименование подключаемого объекта и кадастровый номер земельного участка, на котором располагается подключаемый объект, данные об общей подключаемой нагрузке с приложением следующих документов:

а) копии учредительных документов, а также документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление;

б) нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на земельный участок;

в) ситуационный план расположения объекта с привязкой к территории населенного пункта;

г) топографическая карта участка в масштабе 1:500 (со всеми наземными и подземными коммуникациями и сооружениями), согласованная с эксплуатирующими организациями;

д) информация о сроках строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию строящегося (реконструируемого) объекта;

е) баланс водопотребления и водоотведения подключаемого объекта в период использования максимальной величины мощности (нагрузки) с указанием целей использования холодной воды и распределением объемов подключаемой нагрузки по целям использования, в том числе на пожаротушение, периодические нужды, заполнение и опорожнение бассейнов, прием поверхностных сточных вод, а также с распределением общего объема сточных вод по канализационным выпускам (в процентах);

ж) сведения о составе и свойствах сточных вод, намеченных к отведению в централизованную систему водоотведения;

з) сведения о назначении объекта, высоте и об этажности зданий, строений, сооружений.

В случае если заявитель ранее предоставлял организации водопроводно-канализационного хозяйства такие документы при получении технических условий подключения и сведения, содержащиеся в этих документах, не изменились, повторное предоставление документов той же организации водопроводно-канализационного хозяйства не требуется.

Согласно п. 91 Правил организация водопроводно-канализационного хозяйства в течение 10 рабочих дней рассматривает полученные документы и проверяет их на соответствие перечню, указанному в п. 90 настоящих Правил, и соответствие представленного баланса водопотребления и водоотведения назначению объекта, высоте и этажности зданий, строений и сооружений. Организация водопроводно-канализационного хозяйства определяет, к какому объекту (участку сети) централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения должно осуществляться подключение (технологическое присоединение), и оценивает техническую возможность подключения (технологического присоединения) и наличие мероприятий, обеспечивающих такую техническую возможность, в инвестиционной программе организации.

В случае некомплектности представленных документов или несоответствия представленного баланса водопотребления и водоотведения назначению объекта, высоте и этажности зданий, строений и сооружений организация водопроводно-канализационного хозяйства отказывает заявителю в принятии документов к рассмотрению и в течение 10 рабочих дней после получения таких документов возвращает их заявителю с указанием причин отказа в рассмотрении, в том числе направляет заявителю предложения по корректировке баланса водопотребления и водоотведения (п. 92).

В случае если организация водопроводно-канализационного хозяйства, осуществляющая подключение (технологическое присоединение) объекта заявителя, не является гарантирующей организацией, такая организация обязана осуществить согласование подключения (технологического присоединения) с гарантирующей организацией в части наличия технической возможности для подключения (технологического присоединения) и с организацией водопроводно-канализационного хозяйства, к которой непосредственно присоединены водопроводные и (или) канализационные сети организации водопроводно-канализационного хозяйства. Гарантирующая организация и организация водопроводно-канализационного хозяйства, к которой непосредственно присоединены водопроводные и (или) канализационные сети, в течение 10 рабочих дней после получения обращения обязаны согласовать подключение (технологическое присоединение) либо выдать организации водопроводно-канализационного хозяйства заключение об отсутствии технической возможности подключения (технологического присоединения), а также об отсутствии мероприятий, обеспечивающих такую техническую возможность, в инвестиционной программе гарантирующей организации (п. 93).

Таким образом, по своему правовому смыслу положения Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 №83, Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №644, Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» применительно к настоящему спору, а именно порядку технологического присоединения к системе водоотведения относятся к правоотношениям с организациями водопроводно-канализационного хозяйства, и буквально не могут применяться к физическим лицам, являющимся владельцами частных сетей, построенным на их личные средства.

О том, что указанный порядок применяется только в отношении организаций водопроводно-канализационного хозяйства свидетельствует безальтернативное указание в вышеперечисленных нормах именно организации водопроводно-канализационного хозяйства, под которой в силу п. 15 ст. 2 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ понимается юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем.

Положений о том, что согласование (подписание) договора технологического присоединения должно осуществляться с пользователями водопроводной сети вышеуказанные положения закона и постановлений Правительства не содержат.

В судебном заседании достоверно установлено и сторонами не оспаривалось, что ФИО1 намерен подключиться к системе канализации, эксплуатируемой жителями домов по ул. Солдатской г. Орла и ведущей к центральной системе канализации, находящейся на балансе МПП ВКХ «Орелводоканал».

Вместе с тем, указанная система канализации как линейный объект не зарегистрирован, на балансе ни у кого не стоит, в собственность ответчиков не оформлен, ввиду чего разрешения вопроса о возложении на ответчиков обязанности по согласованию условий подключения и не препятствовании в подключении в рамках закона не представляется возможным.

Помимо этого, из анализа вышеприведенных Правил следует, что возможность подключения объектов капитального строительства к сетям водоотведения связана с наличием технической возможности подключения (технологического присоединения) и свободной мощности, необходимо для осуществления холодного водоснабжения.

При этом, обязанность доказывания указанных обстоятельств в силу субъектного состава участников спора в данном случае возлагается на истца.

Вместе с тем, судом бесспорно установлено, что спорный участок канализации специалистами не обследовался, техническая возможность подключения к нему и наличие свободной мощности с учетом реального состояния системы водоотведения не определялась.

Таким образом, решение вопроса о возможности подключения помещения истца к системе водоотведения, эксплуатируемой ответчиками, является преждевременным.

Кроме того, согласно представленным материалам дела система водоотведения, эксплуатируемая ответчиками, для истца единственным источником подключения не является.

Более того, суд с учетом представленных материалов дела и с учетом обстоятельств, установленных в ходе выездного судебного заседания, считает, что более близким источником подключения для истца является система водоотведения, эксплуатируемая третьим лицом ФГБУ «Орловский референтный центр Россельхознадзора».

Кроме того, представителем МПП ВКХ «Орелводоканал» суду представлен акт разграничения эксплуатационной ответственности по наружным канализационным сетям от 02.11.2006, между ФГБУ «Орловский референтный центр Россельхознадзора» и МПП ВКХ «Орелводоканал», согласно которому ближайшей на данном участке канализации к помещению истца колодец находится в зоне эксплуатации и технического обслуживания ФГБУ «Орловский референтный центр Россельхознадзора».

Следовательно, в отличие от участка канализации, эксплуатируемой ответчиками, данный участок канализации имеет признаки узаконенности, эксплуатирующую организацию, что в силу вышеприведенных правил дает возможность разрешить вопрос о подключении к нему в рамках правового поля.

Кроме того, сам ФИО1 не исключал возможности установки и достаточности для его хозяйственной деятельности выгребной ямы, на основании чего, а также указанных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что нарушение права истца не обусловлено исключительно действиями, бездействием ответчиков, ввиду чего оснований к судебной защите права ФИО1 не имеется.

В силу отказа в иске в части основного требования об обязании ответчиков согласовать подключение помещения истца к системе канализации, суд также считает необходимым отказать и в иных заявленных требованиях, считая из в данном случае производными от названного основного т ребования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 об обязании не чинить препятствий в подключении к централизованной системе водоотведения оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 10.09.2018.

Судья В.В. Каверин